[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАТВЕЕВО - КУРГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО – КУРГАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ  № 168
23  октября   2017 г.                                                                                 п. Матвеев Курган

Об утверждении отчета об исполнении  Плана мероприятий
(«дорожной карты») по увеличению поступлений налоговых
и неналоговых доходов бюджета  Матвеево – Курганского
сельского поселения на 2017 – 2019 годы за 9месяцев 2017 года.
           1. Утвердить отчет об исполнении  Плана мероприятий («дорожной  карты») по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Матвеево - Курганского сельского поселения на 2017 – 2019 годы, приложению  к  настоящему распоряжению.

         2.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава  администрации
Матвеево – Курганского сельского поселения                                       Г.В.Щеткова
Приложение
к распоряжению Администрации

Матвеево-Курганского сельского поселения

от 23.10.2017 № 168
ОТЧЕТ

об исполнении Плана мероприятий («дорожной карты»)
по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Матвеево - Курганского сельского поселения на 2017 – 2019 годы

за 9 месяцев 2017 года.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Исполнение, результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Мероприятия по расширению налогооблагаемой базы бюджета Матвеево - Курганского сельского поселения

	1.1.
	Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Матвеево - Курганского сельского поселения
	на постоянной основе
	Начальник отдела экономики и финансов Мисикова Л.Г.
	Расширение доступности информации для инвесторов;

повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг

	1.2.
	Проведение мероприятий по легализации теневой занятости
	на постоянной основе
	Начальник отдела экономики и финансов Мисикова Л.Г.
	- проводится разъяснительная работу среди работодателей и работников-участников рынка труда

	1.3.
	Организация взаимодействия с главными администраторами доходов бюджета  в целях повышения качества налогового администрирования по налогам, формирующим доходную часть бюджета Матвеево - Курганского сельского поселения
	на постоянной основе
	Инспектор по налогам и сборам Краевенко Н.В.
	· проведение инвентаризации налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу;
-инвентаризация сведений об объектах недвижимого имущества, сформированных Управлением Росреестра, с целью выявления объектов, не поставленных на кадастровый учет;
· проведение  разъяснительной работы с физическими лицами о необходимости регистрации объектов недвижимости в органах, осуществляющих регистрацию прав на недвижимое имущество;
проведение адресной работы с налогоплательщиками, имеющими задолженность по налогам;

	1.4.
	Актуализация налогооблагаемой базы, в том числе:

вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки;
	на постоянной основе
	Инспектор по налогам и сборам Краевенко Н.В.,
Инспектор по имуществу Анцыфорова И.В.
Ведущий специалист земельно-имущественных отношений Руднева А.А.
	-инвентаризация сведений об объектах недвижимого имущества, сформированных Управлением Росреестра, с целью выявления объектов, не поставленных на кадастровый учет;
· проведение  разъяснительной работы с физическими лицами о необходимости регистрации объектов недвижимости в органах, осуществляющих регистрацию прав на недвижимое имущество;
Выявлено 6 земельных участков, не поставленных на кадастровый учет, землепользователям разосланы письма о необходимости поставить на кадастровый учет земельные участки;
Уточнены недостающие характеристики 63 земельным участкам, и вовлечены в налоговый оборот.

	1.5.
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок), установленных законодательством Ростовской области о налогах и сборах и нормативными правовыми актами Матвеево - Курганского сельского поселения
	II квартал*
	Инспектор по налогам и сборам Краевенко Н.В.
	Снижение налоговых ставок по налогу на имущество физических лиц неэффективных для бюджета, но установление максимальных размеров налоговых ставок повлекло бы за собой социальный взрыв, т.к. эти суммы являются для населения обременительными, многие не имеют постоянного источника доходов. (Решение от 31.01.2017г. №99 «О результатах оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, предоставленных на территории Матвеево – Курганского сельского поселения за 2016год»)

	1.6.
	Увеличение объема поступлений неналоговых доходов, в том числе: повышение эффективности использования имущества, находящегося  муниципальной собственности;

проведение мероприятий в целях проверки целевого использования земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
	на постоянной основе
	Инспектор по налогам и сборам Краевенко Н.В.
Инспектор по имуществу Анцыфорова И.В.
Инспектор земельно-имущественных отношений Запорожцева Г.В.

	Проводится постоянный контроль по проверкам целевого использования земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

	1.7.
	Проведение информационно -разъяснительной работы по вопросам налогообложения в связи с изменениями законодательства о налогах и сборах на региональном и местном уровнях
	на постоянной основе
	Инспектор по налогам и сборам Краевенко Н.В.
	Специалистами сельского поселения через  средства СМИ, лично, в телефонном режиме проводится  разъяснительная - работа с налогоплательщиками о том какие налоги и сборы и в каком порядке он должен платить

	2. Организация работы по сокращению задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет Матвеево - Курганского сельского поселения

	2.1.
	Принятие мер по погашению задолженности по налоговым платежам в бюджет Матвеево - Курганского сельского поселения, в том числе проведение заседаний Координационных советов по собираемости налоговых платежей
	на постоянной основе
	Инспектор по налогам и сборам Краевенко Н.В.
	Составляются списки, распечатываются квитанции недоимщиков и разносятся по адресам. Гражданам, обращающимся в администрацию Матвеево – Курганского сельского поселения по различным вопросам и имеющим задолженность по имущественным налогам и другим обязательным платежам, выдаются квитанции на погашение имеющейся задолженности.  Физическим лицам, проживающим за пределами Матвеево – Курганского сельского поселения, имеющие имущество на территории Матвеево – Курганского сельского поселения,  рассылаются письма с имеющейся задолженностью по имущественным налогам и другим обязательным платежам.

На Координационные советы приглашаются руководители организаций, и физические лица, имеющие задолженность по имущественным налогами и другим обязательным платежам, с которыми проводится разъяснительная работа по вопросам погашения имеющейся у них задолженности.

	2.2.
	Принятие мер по погашению задолженности по арендной плате за сдаваемое в аренду имущество и земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена
	на постоянной основе
	Инспектор земельно-имущественных отношений Запорожцева Г.В.

	Контроль по задолженности по арендной плате за сдаваемое в аренду земельных участков, находящиеся в муниципальной собственности  ведется постоянно.